84. La festivitat de Sant Marc evangelista se celebra el dia 25 d’abril. 
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Maresme, prior de Vall de Christ, y per fra Garcia, convers del 
dit orde de Cartoxa.

……………
En aquesta casa està la ossamenta del molt honorable mº 

Bernat de Sentelles y de la molt honorable madona Alamanda, 
muller sua, los quals moriren l’any 1348. Fonch traslladada dita 
ossamenta dimarts, vigília de S. March Evangelista, 1425, per don 
Francesch Maresme, prior de Vall de Christ, y per fra Garcia, 
convers del orde de Cartoxa.

280

1425, maig, 20
El rei Alfons, per la devoció que merescudament sent envers l’orde car-

toixà, el qual entre els altres ordes de la terra és especial per les 
virtuts, els costums i l’observança de les normes, per remei de la 
seva ànima i per remissió dels seus pecats, amb aquesta carta 
o privilegi que ha de durar per sempre, dóna i concedeix perpè-
tuament a Déu, a la gloriosa Verge Maria, al monestir cartoixà de 
Montalegre construït de bell nou prop de la ciutat de Barcelona, 
i també a fra Francesc Maresme, major, rector o administrador, 
i també al convent d’aquest monestir, tota la jurisdicció civil i 
criminal alta i baixa, mer i mixt imperi, i qualsevol altra juris-
dicció que ell té o ha de tenir en el territori o en els termes i en les 
pertinences, les que avui són i les que en el futur seran, provinents 
de qualsevol adquisició del monestir on l’esmentat monestir està 
bastit i edificat, exceptuats, tanmateix, i retinguts expressament 
per a ell i els seus successors, els casos en què tinguin lloc la pena  
de mort natural o civil, la pena de mutilació de membres i la pena de  
relegació o d’exili perpetu. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 43, núm. 2146 (310 × 530 mm).
 B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 43, núm. 2145 (485 × 477 mm). 

Trasllat del 24-7-1444. 
  a ACA, Monacals Hisenda, volum 2081, f. 55r-57v. 
  b ACA, Monacals Hisenda, volum 2081, f. 77r-80r. 

Pateat universis quod nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, 
Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchi-
none, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis 
et Ceritanie, ob devocionem quam ad ordinem cartusiensem nec 
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immerito gerimus, cum sit inter ceteros orbis ordines virtutibus, 
moribus et regulari observancia singularis, et ob remedium anime 
nostre et nostrorum remissionem peccatorum, tenore presentis car- 
te nostre seu privilegii perpetuis temporibus duraturi, damus at-
que concedimus perpetuo domino Deo et gloriose virgini Marie ac 
monasterio de Montalegre dicti ordinis cartusiensis, noviter iuxta 
civitatem Barchinone constructo, et vobis religioso et dilecto nostro 
fratri Ffrancisco Maresme, maiori, rectori seu administratori necnon 
conventui dicti monasterii, tam presentibus quam futuris, omnem 
iurisdiccionem civilem et criminalem altam et baxiam merumque 
et mixtum imperium et aliam quamcumque quas nos habemus et 
habere debemus in territorio seu terminis ac pertinenciis que nunc 
sunt et erunt de cetero ex quavis adquisicione dicti monasterii ubi 
dictum monasterium est fundatum et edificatum, seu quam nos aut 
quivis officiales nostri quocumque nomine nuncupentur possemus 
aut possent de iure vel de consuetudine aut alias quomodolibet 
exercere in territorio seu terminis ac pertinenciis qui nunc sunt 
et erunt de cetero dicti monasterii ex quavis adquisicione ut pre-
fertur, exceptis tamen et nobis ac successoribus nostris expresse 
retentis casibus in quibus locum habeat tantummodo pena mortis 
naturalis vel civilis aut membri mutilacionis et pena relegacionis 
seu exilii perpetui, cum penam relegacionis seu exilii temporalis 
presenti donacione volumus totaliter comprehendi. Ita quod dictus 
frater Franciscus aut prior qui pro tempore fuerit per se et per 
officiales aut ministros suos possint et valeant in personas quo-
rumvis habitancium nunc et de cetero in dicto monasterio et eius 
territorio, terminis et pertinenciis eiusdem qui sunt nunc et erunt 
ex quavis adquisicione de cetero, dictam iurisdiccionem civilem  
et criminalem altam et baixam merumque et mixtum imperium et  
aliam quamcumque, exceptis casibus nobis et successoribus nostris 
supra retentis, plene et libere exercere.